UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Markéta Bárdoš

Vliv emočního stavu na respirační funkce

a konfiguraci hrudního koše u pacientů

s depresivním syndromem, možnosti

fyzioterapeutické intervence

Diplomová práce

Praha 2022

Autor práce: Bc. Markéta Bárdoš

Vedoucí práce: doc. PhDr. Daniela Stackeová, Ph. D.

Oponent práce: Mgr. Alexandra Janečková

Datum obhajoby: 2022

Bibliografický záznam

BÁRDOŠ, Markéta. Vliv emočního stavu na respirační funkce a konfiguraci

hrudního koše u pacientů s depresivním syndromem, možnosti fyzioterapeutické

intervence. Praha: Univerzita Karlova, 2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace

a tělovýchovného lékařství, 2022. 80 s. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Daniela

Stackeová, Ph. D.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vlivem emočního stavu na rozvíjení

a konfiguraci hrudníku, funkce plic a představuje možné fyzioterapeutické intervence

u pacientů s depresivním syndromem. V teorii se práce zaměřuje na problematiku

depresivního syndromu, nastiňuje téma psychosomatiky a vzájemných vztahů

mezi psychickým stavem a tělesnými symptomy. Součástí teoretické části je také

představení možností fyzioterapeutických metod, využitelných ke zlepšení dechových

a posturálních funkcí.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit psychický stav pacientů před i po

jednotlivých terapiích a zjistit, zda dojde ke zlepšení stavu i ke zlepšení parametrů

dechové a posturální aktivity vlivem prováděných fyzioterapeutických metod. V rámci

vedlejšího cíle byly popsány případné korelace mezi těmito parametry a psychickým

stavem a byl znázorněn efekt fyzioterapie na zlepšení všech parametrů.

Metodika: Praktické části této práce se účastnilo 10 probandů s depresivní

poruchou. U probandů probíhalo měření sledovaných parametrů na celkem 5 sezeních.

Parametry dechové amplitudy byly zaznamenávány krejčovským metrem, posturální

odchylka od vertikály testem olovnicí a parametr funkce plic prostřednictvím Peak Flow

Metru. Psychický stav byl posuzován dotazníkem míry depresivity MADRS.

Výsledky: Podařilo se statisticky prokázat vliv fyzioterapeutické intervence

na zlepšení všech měřených parametrů, včetně míry depresivity. V rámci vyhodnocení

vzešlých dat nedošlo k potvrzení statisticky významných korelací mezi zlepšením

jednotlivých parametrů a zlepšením v dotazníku MADRS, kromě parametru rozvíjení

hrudníku na úrovni poloviny vzdálenosti umbiliku od processus xiphoideus. K tomuto

účelu byl proveden Fisherův exaktní test použity koeficienty Phi a Cramerovo V.

Závěr: Přestože se korelaci výsledků s hodnotami MADRS na statisticky

významné hladině nepodařilo prokázat, je zřejmé, že mezi nimi existují souvislosti. Bylo

zjištěno, že emoční stav a ostatní měřené parametry lze fyzioterapií účinně zlepšit.
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Abstract

This thesis looks at the influence of emotional state on chest development and

configuration, lung functions and presents possible physiotherapeutic interventions in

patients with depressive syndrome. In theoretical part, the thesis focuses on the issue of

depressive syndrome, outlining the topic of psychosomatics and the relationships between

psychological state and physical symptoms. The theoretical part also includes

a presentation of the possibilities of physiotherapeutic methods, which can be used

to improve respiratory and postural function.

The main aim of this work was to determine the psychological state of patients

both before and after individual therapies and to see if there would be improvement in the

condition as well as improvement in the parameters of respiratory and postural activity

due to performed physiotherapeutic methods. Within the secondary objective, potential

correlations between these parameters and psychological state were described and the

effect of physiotherapy on improvement of all parameters was shown.

Methods: The practical part of this work involved 10 probands with depressive

disorder. For probands, the parameters were measured in a total of 5 sessions. The

parameters of the respiratory amplitude were recorded by the tailor's meter, the postural

deviation from the vertical by the plumb line test, and the parameters of lung function via

peak flow meter. The psychological condition was assessed by the Montgomery-Asberg

Depression Rating Scale.

Results: The effect of physiotherapeutic intervention on improvement of all

measured parameters, including depressive rate, was demonstrated with statistical

significance. As part of the evaluation of the resulting data, there was no confirmation of

statistically significant correlations between improvement of individual parameters and

improvement in the MADRS questionnaire, except for the chest development parameter

at half the distance from umbilicus to processus xiphoideus. For this purpose Fisher's

exact test and the factors Phi and Cramer's V were used.

Conclusion: Although the correlation of the results with MADRS values at

statistically significant levels were not proved, it is clear that there are links between them.

It was found that emotional state and other measured parameters can be effectively

improved by physiotherapy.
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SEZNAM ZKRATEK

ACBT active cycle of breathing technique (aktivní cyklus dechových technik)

ACPM Asian College of Psychosomatic Medicine

APA American Psychiatric Association

APS American Psychosomatic Society

BDI I/II Beck Depression Inventory I/II

BDNF brain-derived neurotrophic factor (mozkový neurotrofický faktor)

CES-D Center for Epidemiologic Studies Depression Scale

CRF cardiorespiratory fitness (kardiorespirační zdatnost)

ČR Česká republika

DBS deep brain stimulation (hluboká mozková stimulace)

DCPR Diagnostic Criteria for Psychosomatic Research (diagnostická kritéria

pro výzkum v psychosomatice)

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

DSM-5 The Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (diagnostický

a statistický manuál duševních poruch)

EAPM European Association of Psychosomatic Medicine

EBM Evidence Based Medicine (medicína založená na důkazech)

GDS Geriatric Depression Scale

HAM-D Hamilton Depression Rating Scale (Hamiltonova stupnice pro hodnocení

deprese)

KBT Kognitivně-behaviorální terapie

m. musculus

MADRS Montgomery-Asberg Depression Rating Scale

MKN-10 mezinárodní klasifikace nemocí

mm. musculi

MRI magnetic resonance imaging (magnetická rezonance)

MUS medically unexplained symptoms (lékařsky nevysvětlitelné příznaky)

NÚDZ Národní ústav duševního zdraví

PEF peak expiratory flow (maximální výdechová rychlost)

PIR postizometrická relaxace

REM rapid eye movement
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rTMS repetitivní transkraniální magnetická stimulace
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SPM Společnost psychosomatické medicíny
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TNFα tumor necrosis factor α

QIDS-SR The Quick Inventory of Depressive Symptomatology
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena psychosomatickým směrem, protože vliv

psychického stavu ve fyzioterapii hraje velkou roli na konečný efekt terapie a pacient by

měl být vnímán v rámci medicíny jako komplexní bytost.

Depresivní porucha patří mezi nejčastější psychiatrická onemocnění na světě,

s různorodými etiologickými faktory, projevy a se třemi stupni závažnosti. Její dopady

se projevují v každodenním životě, a to také v rovině somatické, prostřednictvím

posturálního chování, dýchání a v míře celkové denní aktivity.

Zpětnovazebnými procesy lze toto onemocnění ovlivnit pomocí

fyzioterapeutických metod a technik a zefektivnit tak již nastavenou léčbu. Zejména

zlepšením dechového projevu a posturální stability lze také zkvalitnit život pacientů

s depresivní poruchou.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, která má za cíl představit

problematiku depresivní poruchy, nastínit téma psychosomatiky a popsat

fyzioterapeutické intervence, použité v praktické části. V praktické části bude popsán

postup měření míry depresivity u 10 pacientů s diagnostikovanou depresivní poruchou

pomocí dotazníkového šetření. Spolu s tím bude probíhat měření dechové amplitudy

ve třech úrovních hrudníku, měření posturální odchylky pomocí olovnice a také měření

funkcí plic. Ty zde budou představeny měřením peak expiratory flow pomocí Peak Flow

Metru. Předpokládá se, že vlivem cíleného cvičení a fyzioterapeutických metod dojde

ke zlepšení všech měřených parametrů. Všechny výsledky budou následně statisticky

zpracovány a interpretovány.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. DEPRESE A DEPRESIVNÍ SYNDROM

Depresí označujeme „chorobně smutnou náladu, která je součástí depresivního


[…]


03. VNITŘNÍ NAPĚTÍ

Pocity těžko popsatelného vnitřního neklidu, nevůle, napětí, nervozity, stupňující se případně

až do paniky, děsu nebo úzkostné trýzně.

0- klidný, jen prchavé stavy napětí přiměřené životním událostem

1- x

2- občasné stavy vnitřní tenze

3- x

4- přetrvávající nebo časté stavy vnitřní tenze až „paniky“ – případně úzkostné

trýzně nebo hrůzy. jež nemocný zvládá jen s obtížemi

5- x

6- trvalé stavy vnitřního napětí a neklidu, nemocného ovládá panika

04. PORUCHY SPÁNKU

Zkrácený, mělký spánek v porovnání se spánkem zdravým.

0- spí jako normálně

1- x

2- lehké poruchy usínání nebo lehké snížení hloubky a doby trvání spánku,

spánek je poněkud neklidný
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3- x

4- spánek je zkrácen nebo je přerušen nejméně o dvě hodiny

5- x

6- spí méně než 2-3 hodiny

05. NECHUTENSTVÍ

Pokles chuti k jídlu ve srovnání s normálními poměry. Skóruje se podle toho, jak má na jídlo

chuť nebo jak se musí do jídla nutit.

0- normální nebo zvýšená chuť k jídlu

0- x

1- lehce snížená chuť k jídlu

2- x

3- nechutenství, jídlo bez chuti

4- x

5- musí se nutit do jídla, přemlouvat aby se vůbec najedl

06. PORUCHY SOUSTŘEDĚNÍ

Poruchy soustředění, jež se mohou stupňovat až do invalidizujícího narušení myšlenkového

procesu. Skóruje se podle intenzity, častosti výskytu a stupněm narušení myšlenkového

procesu.

0- žádné poruchy soustředění

1- x

2- občasné poruchy soustředění

3- x

4- poruchy soustředění a udržení myšlenkové nitě patrné při čtení a konverzaci

5- x

6- soustředění se na četbu nebo konverzaci jen s největšími obtížemi

07. ABULIE-ZTRÁTA INICIATIVY

Pokles životní energie, poruchy volní složky jednání na počátku nebo v průběhu běžné denní

činnosti.

0- normální iniciativa

1- x

2- nevůle něco začít

3- x

4- potíže s přinucením se do běžné denní činnosti, vše vyžaduje zvýšenou

námahu

5- x

6- úplná abúlie a ztráta iniciativy, bez pomocí neudělá nic

08. NESCHOPNOST CITOVÉ ODEZVY

Snížené emoční reakce na zevní podněty, životní podnikání a lidi.

0- normální reaktivita

1- x

2- snížená emoční reakce na běžné životní podnikání

3- x

4- nemá citový zájem o okolí, o přátelé a známé

5- x
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6- emočně paralyzován, neschopen pocitů zlosti, smutku či radosti, úplná někdy

bolestně pociťovaná ztráta přirozených kladných pocitů k příbuzným a

známým

09. PESIMISMUS

Pocity až myšlenky provinilosti, méněcennosti, sebeobviňování, vlastní hříšnosti, zásluhy

trestu, ruinační bludy.

0- žádné pesimistické myšlenky

1- x

2- občasné myšlenky o vlastní méněcennosti, sebevýčitky, přemýšlení o vlastních

„chybách“

3- x

4- soustavné autoakuzace, myšlenky o vlastních „chybách“, proviněních a

prohřešcích, jež však mají doposud určité racionální jádro, zvýšeně

pesimistický názor na budoucnost

5- x

6- autoakuzační, pesimistické, ruinační a eternitní bludy, absurdní a

nevyvratitelné

10. SUICIDIÁLNÍ MYŠLENKY

Život nestojí za to žít, myšlenky o vítanosti přirozené smrti, na sebevraždu, příprava

sebevraždy. Fakticky provedené suicidální pokusy neberte při skórování v úvahu.

0- má zájem na životě nebo jej bere tak, jak je

1- x

2- otrávený životem, občasné úvahy o sebevraždě

3- x

4- raději by nežil, úvahy o sebevraždě časté, sebevražda by byla možným řešením

situace, plány na sebevraždu však dosud nejsou konkrétní a promyšlené

5- x

6- konkrétní plány na sebevraždu, kdyby by byla možnost, aktivní příprava

sebevraždy

Hodnocení:
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní/ vážený pane,

žádám Vás tímto o spolupráci na kazuistice k mé diplomové práci prováděné v rámci

magisterského studijního programu Fyzioterapie na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

v Praze, pod vedením Doc. PhDr. Daniely Stackeové, Ph. D..

Pro účely této kazuistiky je třeba získat anamnestické údaje z kineziologického vyšetření a

vyšetření zaměřeného na dechové projevy. Veškerá získaná data budou následně

anonymizována a statisticky zpracována výhradně k tvorbě diplomové práce. Všechny veřejné

výstupy budou anonymně citovány a bude s nimi nakládáno bez návaznosti na Vaši osobu.

Zajištění ochrany dat vyšetřované osoby je v souladu se zákonem.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek. Vaše

účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkuji.

Markéta Bárdoš

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Markétě Bárdoš a Doc. PhDr. Daniele Stackeové, Ph.

D..pro účely výše popsaného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely

diplomové práce a s jejich anonymním publikováním. Jsem informován/a, mám možnost

spolupráci kdykoliv ukončit.

V ............................ Dne ...........................

Jméno .......................................................

Podpis .......................................................