Posudek vedoucího diplomové práce

Studium Navazující magisterské – specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2021/2022
Autor práce Bc. Markéta Bárdoš
Název práce Vliv emočního stavu na respirační funkce a konfiguraci hrudního koše u pacientů s depresivním syndromem, možnosti fyzioterapeutické intervence
Vedoucí práce doc. PhDr. Daniela Stackeová, Ph.D.
Počet konzultací Vyjádření zda byl udaný počet z hlediska školitele dostatečný či nedostatečný Vyjádření: Připravenost studenta na konzultace – vždy dobrá, dostatečná, nedostatečná
Studentka konzultovala poměrně aktivně a systematicky do doby realizace výzkumné části práce, která byla komplikovaná pandemickou situací. Poté následovala pauza, reálnou podobu textu DP začala konzultovat v červenci 2022, kdy teprve začínala text práce psát. Z důvodu akademických prázdnin a psaní textu na poslední chvíli pak samotný text práce reálně téměř konzultován nebyl, připomínkovala jsem rozepsaný text, finální podobu práce jsem viděla až po odevzdání.
Počet číslovaných stran 80
Počet příloh 2

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) 4
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 1
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4
2 Část teoretická -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4

2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 3
2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce 4
3 Část experimentální -
3.1 Hypotézy- smysluplnost, jasnost, kvalita definice 2
3.2 Probandi- výběr a počet (kontrolní skupina?) 4
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných) 4
3.4 Metodika intervence –adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence 4
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 3
4 Diskuze -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi 3
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 3
6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 3
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 71
8 Práce je originálním dílem studenta ANO

Slovní komentář k DP

Předložená DP se zabývá aktuálním tématem z oblasti psychosomatiky, resp. tématem somatických korelátů psychiatrické diagnózy. Práci hodnotím spíše z pozice oponenta, do finální podoby textu jsem jako vedoucí práce nemohla zasahovat z důvodu její tvorby těsně před termínem odevzdání v průběhu akademických prázdnin.

Nesouzním s formulací hlavního cíle práce ani s formulací hypotéz.

Kapitola věnovaná psychoterapii obsahuje řadu nepřesností a vzhledem k tématu práce by zasloužila podrobnější zpracování, stejně tak kapitola alternativní metody. Členění metod uvedené autorkou DP považuji za sporné. Postrádám popis vztahu mezi efektem léčebných metod a jejich volbou ve vztahu k závažnosti onemocnění. Celkově působí text teoretické části práce, ač definuje základní pojmy, poměrně nekonzistentně.

Cením nasazení autorky práce při realizaci praktické části práce. Vzhledem k malému počtu sledovaných osob mohla být praktická část práce více demonstrativní, nabízí se i možnost subjektivního hodnocení efektu terapie pacienty.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Všichni sledovaní pacienti byli léčeni v průběhu studie i farmakologicky, mohlo to ovlivnit výsledky studie?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou (uved'te co musí student změnit či doplnit) Nedoporučuji
------------------- --- ---------------------

Navrhovaná známka: 3

(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87- 74 2
73- 60 3
59 a méně nevyhověl

19 Pross dne 29.8.22 O. Seš